¹⁰ « *Prefatum dominum nostrum ducem ad hanc civitatem Auguste venisse pro iusticia tenenda, facienda, accipienda et reddenda, tam pro et de se ac suis officiariis quam alia quacumque persona quidquam petere aut alias experiri volente et econtra* » (ASTo, Cité et Duché d'Aoste, paquet III, doc. 6).

statuta, dans la mesure où ils étaient contraires aux libertés, privilèges et coutumes de la *patria Vallis Augustæ* et déclarèrent qu'ils n'entendaient point y consentir. Ils supplièrent donc le duc d'en révoquer la promulgation, qu'ils considéraient en tout cas nulle « *ex certa scientia* », même en cas d'inertie de l'autorité ducal.¹¹

Le procès-verbal de Bolomier ne nous permet pas de connaître les réactions du duc face à cette contestation radicale de son autorité: toujours est-il que quelques jours après, le 12 septembre, Amédée VIII fit rédiger une lettre patente dans laquelle il rapporta le premier chapitre approuvé à l'unanimité par l'assemblée des pairs, impairs et coutumiers, concernant la peine en cas de refus de prêter l'hommage dû au seigneur féodal, en ajoutant qu'à la suite de cette approbation, imitant ses ancêtres, il avait voulu approfondir le bien-fondé de la supplique des pairs, et qu'il avait finalement ratifié, confirmé et approuvé « *capitula per ipsos pares ut prefertur confessa et recognita* » en décidant de les maintenir et observer fermement à l'avenir à la manière de ses ancêtres.¹²

Cette formule était ambiguë et il n'est pas certain qu'on puisse l'interpréter dans le sens que parmi les *alia capitula*, ayant fait l'objet de la *recognitio* des coutumes, fût comprise l'annulation des statuts promulgués subrepticement dans les églises d'Aoste, en dehors de toute procédure régulière. En tout cas les pairs, s'appuyant aussi sur la mention de la conduite des prédécesseurs d'Amédée, censée avoir été respectueuse des franchises et des coutumes, l'interprétèrent à leur avantage, et que le comte François de Challant et ses successeurs conservèrent précieusement l'original de ce parchemin dans leurs archives, où il se trouve encore.

Toute ambiguïté disparut d'ailleurs lors de l'édition définitive des *Decreta seu statuta*, où il fut écrit explicitement que la nouvelle législation s'appliquerait à l'ensemble des États de Savoie, en abrogeant les normes précédentes « *salvis etiam bonis et laudabilibus consuetudinibus nostrorum ducatus Auguste et patrie Vaudi, qui non iure scripto sed consuetudinibus reguntur* ».

¹¹ « *Eo vero casu quo predicta renovare et annullare non curaret, quod non creditur, dicta dominatio vestra, protestantur dicti supplicantes ex eorum certa scientia de nullitate dictorum statutorum, preceptorum et ordinamentorum dicte dominacionis vestre quod ipsi supplicantes eisdem ordinamentis, preceptis et decretis vestre dominacionis non consenserunt neque ullo modo in presenti nec in futurum consentire volunt neque intendunt* » (ASTo, Cité et Duché d'Aoste, paquet III, doc. 5).